

Kuryer Poznański

wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Redakcja:

przy ulicy św. Marcina nr. 16.

Administracja i Ekspedycja:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni Kuryera Poznańskiego.

KURYER POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii marek 5 (zob. Zeitungs-Preisliste p. 1892 Abteilung II. s. No. 43.) w innych krajach: cena poznańska z dołączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenigów od drobnego siedmiołanowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. od wiersza. — Przekład na język polski bezpłatnie.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenkler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse, w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu. — Haasenstein & Vogler w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Halle n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 18 lipca.

Z bieżącej chwili.

(Wybory angielskie. — Mowa Balfoura. — Dzwon pogrzebowy gabinetu Salisburego. — Równouprawnienie żydów.)

Osmnaście tylko wyborów pozostaje w Anglii do skutecznego. Dzisiaj zakończy się już walka wyborcza i uzupełni zwycięstwo Gladstone'a. Do 2 godziny rano (w niedzielę) wybrano 652 deputowanych: 260 konserwatystów, 50 unionistów, 268 gladstonczyków, 9 parnelistów i 65 antyparnelistów — czyli 342 zwolenników Gladstone'a i 310 zwolenników Salisburego. Liberalowie posiadają dotychczas 32 głosy większości, a z owoch 18 pozostałych wyborów jest im większa część zapewniona.

Losy Salisburego zostały tedy rozstrzygnięte! Zdać się też, iż dotychczasowy premier sposobi się do ustąpienia — jego bowiem siostrzenicę, lord skarba Balfour, wygłosił mowę na zebraniu unionistów, która uważa należało za pogrzebowy dzwon gabinetu toryowskiego.

Jakkolwiek na pewno przewidywałem — mówił Balfour — że separtystyczne stronnictwa pozyskają większość w nowym parlamencie, nie będzie to jednak poważnym niebezpieczeństwem dla unii. Co się tyczy Irlandyi, to fakta pokazuje, że większość Gladstone'a nie jest tak wielka, jakiej się spodziewano, że homerulie nie przypada do smaku wielkim masom brytyjskiego narodu. Obecne położenie zaniepokaja go bardzo mało, tylko o tyle, o ile się rozchodzi o politykę zagraniczną. Poważnie zaniepokajają go zarządzenia, jakie gabinet liberalny zamierza poczynić względem Egiptu i brytyjskich interesów w Afryce.

„Moje wątpliwości i obawy — mówił dalej — nie ograniczają się tylko na tych sprawach. Sytuacja Europy jest tego rodzaju, że odpowiedzialnych mężów stanu ogarnia uczucie, — iż stoimy w przededniu wielkich wypadków, które interesu brytyjskiego państwa bezpośrednio poruszyć muszą a niekorzystnie poruszyć mogą. Gdyby przesilenie to wybuchnęło podczas słatego rządu Gladstone'a, czy możemy wtedy być spokojni, że brytyjski honor i brytyjskie interesy znajdują się w silnych rękach, czy możemy się spodziewać, że będziemy mieli ów „pokój z honorem“, który utrzymał było podczas ostatnich sześć lat najwłaściwszym i najszybciej zadaniem? Gdyby przyszło miały one ciężkie, niebezpieczne czasy, to nie będziemy sprawiali naszym następcom zadanych trudności, lecz przeciwnie, dodamy energii ich usiłowaniam.“ Co się zaś tyczy homerulie irlandzkiego, to stronnictwo unionistyczne będzie dość silne, aby założyło wędzida prawodawczym wydrykom gladstonczyków.

Obawy te są zupełnie uprawnione ze stanowiska toryowskiego — czy atoli się sprawdzą, choćby w części — to rzecz inna. Ze słów Balfoura wnosić przedewszystkiem należy, że Salisbury zastosuje się natychmiast do wyniku wyborów.

Tymczasem Gladstone sposobi się do nowego urzędu. Wydał on list do wyborców, w którym dziękując za wybranie go (po raz szósty) na swego przedstawiciela w parlamencie. Równocześnie przyobiecuje, że będzie się starał uczynić zadość ich życzeniom, oraz nie poszczędzi trudu, aby zapewnić szczęście ludności trzech królestw i podnieść siłę i jedność państwa. W Londynie zajmują się już obecnie ewentualnymi członkami nowego liberalnego gabinetu. Dyskutują także o możliwości, że Gladstone — ze względu na swój wiek — powierzy utworzenie nowego ministerstwa młodszemu siom, mianowicie sir Williamowi Harcourtowi lub lordowi Roseberyemu, a sam będzie poniekąd reżyserem pozakulisowym. Wiedzieć nie możemy, czy Gladstone nosi się z podobnymi zamiarami, lecz pogłoska ta wydaje się wręcz niemożliwą, jeśli przypomnimy, z jaką rzekomością i energią kierował walką wyborczą. Nie ulega wątpliwości, że „grand old man“, dźwigający na swych barkach 82 lata, czuje się znużonym po dwu tygodniowej szermierce i po wygłoszeniu sześciu wielkich mów, nie licząc już kilkanaście mniejszych przemówień. Ale niejednokrotnie zawiódł on już swoich przeciwników, śpiących przy tym razem na nutę jego starości i zgrybiałości. Tak i tym razem będzie, Pomijając rozmaite usterki Gladstone'a w polityce zewnętrznej, możemy siwołosemu mężowi w stanie powinszować zwycięstwa i serdecznie przesłać życzenia, aby jego walka o wolność uciemiężonej Irlandyi odniosła jak najlepszy skutek. Gdyby Gladstone zdołał homerulie uwieńczyć powodzeniem — gdyby dokonał tego wielkiego dzieła, któremu poświęcił resztę dni swojego żywota, to obecne wybory parlamentarne byłyby najważniejszym momentem w dziejach parlamentaryzmu angielskiego, a Irlandya doznałaby się wreszcie sprawiedliwości po wiekowem przesładowaniu.

Nie pochwalamy antyżydowskiej polityki rządu rosyjskiego, bo trudno ją chwalić ze stanowiska chrześcijańskiego. Jest ona — że tak powiemy — czysto moskiewską, bezwzględna w swych dążeniach i bądź co bądź, częstokroć okrutna. Skutki jej, o które wyłącznie chodzi, możnaby niewątpliwie łagodniejszymi osiągnąć środkami. Między innymi radzono równouprawnienie. Na to odpowiada „Now. Wremia“ bardzo wymownymi, chociaż nie dokładnymi, faktami i cyframi, stawiając Galicyę za przykład.

Rzeczony dziennik pisze w tych dniach, że od Rosyi wymagają, żeby zrównała prawa żydów z pra-

wami innych swych poddanych i dowodzą, że w ten sposób zleją się żydzi z ludnością tubylną. Tymczasem w Galicyi, gdzie żydzi korzystają z zupełnego równouprawnienia, zamiast zlać się z ludnością tubylną, wytworzyli właśnie żydzi niemożliwe dla tej ludności warunki ekonomiczne.

„Przed rokiem 1867 — pisze dalej — żydzi nie mieli prawa nabywania własności ziemskiej i wówczas było też w całej Galicyi zaledwie 31 żydów(?) posiadających ziemię. Ale już w roku 1870, żydzi, posiadający na mocy konstytucyjnej równości praw z innymi poddanymi państwa, mieli na zgromadzeniach wyborczych 68(?) głosów tabularnych, czyli z większą własnością ziemską.

„Krańc z roku 1873 wywołał przesilenie w Galicyi, a żydzi posiadali już w swych rękach 289(?) większych majątków. Obecnie z ogólnej liczby 3700 większych majątków, 684(?) należy do żydów. Nie lepiej dzieje się i w sferze mniejszej własności ziemskiej. Wystarczy gdy przytoczymy, że od roku 1874 do 1892 przeszło 43,000(!) gospodarstw włościańskich w ręce żydów.

„Po nabyciu gruntu włościańskiego za długi, żyd bierze tegoż włościanina na parobka, a położenie jego staje się gorszem, niż było za czasów pańszczyznianych. Wogóle w Galicyi, dzięki równouprawnieniu żydów, żywyli polski i rusiński ustępują coraz więcej miejsca żydom, a jeśli tak dalej pójdzie, to po upływie kilku dziesiątek lat, żydzi będą jedynymi właścicielami ziemskimi w Galicyi.“

Następnie podnosi „Now. Wremia“, że nie-szczęśliwą jest gmina włościańska, której sąsiedem stał się żyd, wiekszy właściciel ziemski. Jakkolwiek źle może gospodarzyć właściciel chrześcijański, to zawsze daje włościanom możliwość zarobkowania, żyd zaś obniża zarobki do minimum, opłatuje włości w siecią różnych wyzysków i pozbawia ich wszelkiego dostatku.

„W takich warunkach — kończy — włościanie wpadają całkowicie w łapy żydowskie i giną nie tylko fizycznie, lecz i moralnie.“

Telegramy.

Paryż, 16 lipca. Z Carmaret-sur Mer donoszą: Pierwszy dyrektor szkoły nadpodwziętej żeglugi, Jerzy Besaucon, oraz żeglarze nadpodwziętni Perlier i de Meyer, którzy w poniedziałek wieczorem wzbili się w powietrze na balonie „Serius Jupiter“ w Havre i których od tego czasu uważano za zginionych, zostali we wtorek uratowani na kanale la Manche przez okręt niemiecki „Germania.“

Paryż, 17 lipca. Minister spraw zewnętrznych Ribot przyjmował wczoraj po południu posła Stanów Sjednoczonych Philippsa i reprezentanta angielskiego ambasadora, p. Coolidge, w celu rozmówienia się w sprawie zatargu o połów fok na zatoce Behringa. Wedle pogłoski, osiągnięto zupełne porozumienie co do odnośnego sądu rozjemczego. Ribot spowiadał, iż wyrok rzeczonoego sądu będzie według zwyczajów w języku francuskim zredagowany i interesowanym mocarstwom w tłumaczeniu dostawiony. Sędzia rozjemczy ma być jutro zamianowany.

Paryż, 17 lipca. Prezydent Carnot zamianował senatora barona Courcellasa, byłego ambasadora w Berlinie, sędzią rozjemczym dla sprawy zatoki Behringa. Sąd rozjemczy zbierze się tu w przyszłym tygodniu.

Minister spraw zewnętrznych Ribot, założył protest przeciw zarządzeniu rządu portugalskiego, aby francuskie protekty podlegały kwantowaniu. Rząd portugalski oświadczył, iż zanim cokolwiek postanowi, musi zasięgnąć zdania rady sanitarnej w tej sprawie.

Paryż, 17 lipca. W pałacu przy polu marso-wem odbył się dzisiaj bankiet z powodu 100-letniego jubileuszu połączenia Sabaudyi z Francją. Udział w uroczystości wzięło 2000 osób. Przybyło także kilku ministrów i prezes Izby Floquet. Floquet wygłosił mowę, w której podniósł, że Sabaudya i Francya połączyły się w roku 1792 dobrowolnie; zostały następnie gwałtem rozłączone, a teraz ponownie połączone. W dalszym ciągu oświadczył, że historia zna odwet, którego atoli należy oczekiwać, przygotować i zasłużyć na niego.

Petersburg, 17 lipca. Aby przeciwdziałać wnieśnieniu cholery przez Rostow do wnętrza kraju, utworzono w tymże mieście stacyę rewizyjną z osobnym wydziałem dla desinfekcji wagonów i transportów, oraz lazaret. Z Kazania donoszą, że do dnia 14 lipca przywieziono okrętami 6 chorych, 5 umarło. Na kolei rostowsko-woroneżewskiej zachorowało 5 podróżnych, którzy pochodzili z okolic, gdzie cholera grasuje. W ogólności zachorowało w Rostowie 48 osób, z których 13 umarło. W Azowie, gdzie zachorowało 60 osób, umarło 18.

Pittsburg, 17 lipca. Właściciele kopalni żelaza w Carnegie, donieśli komenderującemu generałowi w Homestead, że robotnicy podejmują znowu pracę w poniedziałek. Wojsko zostało w mieście rozdzielone, aby zapobiedz jakimkolwiek wydrykom strajkującym.

Londyn, 18 lipca. Biuro Reutersa donosi ze Sydney wedle pogłoski, że wtych wulkaniczny zupełnie zniszczył wyspę, położoną pomiędzy Celebes a Mindando. Mieszkańcy, których obliczają na 12 tysięcy, zginęli.

Rzym, 17 lipca. Wywóz wyniósł w pierwszej połowie r. b. 55,329,172 lirów więcej, niż w tym samym czasie r. ubiegłego. Dowóz wyniósł w tym samym czasie r. b. 46,612,486 lirów mniej, niż w roku zeszłym.

Petersburg, 17 lipca. Dyrektor departamentu dla spraw lekarskich, rzeczywisty radca stanu Ragosin, udaje się na rozkaz cara do południowej Rosyi celem poczynienia zarządzeń przeciw wnieśnieniu cholery do północnych okolic Kaukazu i celem zarządzenia środków ostrożności, któreby uniemożliwiły rozszerzenie się epidemii w południowej Rosyi.

Ministerstwo komunikacji wysłało do okolic dotkniętych epidemią i granicznych okolic osobną komisją. Składa się ona z tajnego radcy Ssalowa, który się uda nad Wołgę, tajnego radcy Golowaczewa (okolicie Dniepru) i radcy kolegijskiego Lochtina (okolicie Dniestru).

Jenerałym gubernatorem Astrachanu będzie, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, zamianowany jenerał-lejtnant Orszewski.

Petersburg, 16 lipca. Wysniegradzki powraca dnia 18 lipca.

Stan zdrowia Giersa pogarsza się.

Zofia, 16 lipca. (Proces zabójców Belczewa.) Na popołudniowym posiedzeniu sądu usiłował wykazać kapitan Rankow, obrońca Wasiliewa, że jego klient, jak to wynika z pamiętników Milarowa, nie należał do spisku, a nawet przeciwnie, odmówił udziału w sprzysiężeniu. Przemawiał dalej: adwokat Rassolkow za Diudowa i adwokat Kukureszkow za Bobekowa.

Oskarżonego Georgiewa bronił w dłuższem przemówieniu adwokat Kalinkow, który usiłował wykazać, że udział Georgiewa w zabójstwie Belczewa, lub w podburzaniu ludności przeciwko obecnemu rządowi niczem nie został udowodniony. Następnie zaczął mówić Markow, który bronił oskarżonych Staikowa, Makedońskiego, Nojarowa i Milcowana.

Wiedeń, 16 lipca. Do „Polit. Corresp.“ donoszą z Belgradu, iż wpływowo osobistości partii radykalnej oświadczyły się za postawieniem kandydatury Pasicza na trzeciego reagenta. Wobec tego uważać należy wybór Pasicza trzecim rejentem za niewątpliwą. Wyboru tego dokona skucepnia w jesieni. Sądzą powszechnie, iż prezesem gabinetu po Pasiczu zostanie minister robót publicznych Welmirowicz.

Wiedeń, 16 lipca. W lesie pod Wiedniem zastrzelił się szef fabryki sukna w Bernie Sorer, sfalszowawszy weksle na 200,000 złr. Sorer był radcą berniejskiej Izby handlowej i cenzorem banku austro-węgierskiego.

Gunzenhausen, 16 lipca. Pod Windsfeld wykoleił się pociąg towarowy. Maszynista, hamownik i palacz zostali zabici. Winny strażnik zwrócić dał sobie głowę rozbić przez maszynę pomocniczą.

Ateny, 16 lipca. Izba przyjęła wnioski rządu dotyczące podwyższenia ceł.

Ateny, 16 lipca. Były komisarz ottomański w Zofii, Gadbau effendi, objął tymczasowo kierownictwo tutejszego tureckiego poselstwa, po Ghalibie beju, który został odwołany ze swego stanowiska.

* „Posn. Ztg.“ biada pospolu z jakimś nauczycielem Niemcem, który się za ery Bismarcka przeniósł z dalekich stron do Księstwa dla germanizowania dzieci polskich, na obecne żądania władz szkolnych, stawiane do nauczycieli. Obiecywano im — pisze ów nauczyciel — osobiste dodatki, jakieś forytowanie ich w obec tutejszych nauczycieli, z których wielu popraszano w dalekie strony, — a tymczasem te osobiste dodatki otrzymało nie wielu takich przybyszów, a dziś nawet nie może sobie taki karyerowicz polepszyć swego stanowiska, jeżeli nie umie po polsku. Ow biadający nauczyciel powiada, że obecnie rejencya na prośbę o lepszą posadę odpowiadał żądaniem, aby petenci w ciągu tygodnia donieśli, czy umieją po polsku.

Na to odpowiada „Posn. Ztg.“, że czasu swego nie zapalała się do gorączki, z jaką przeprowadzano germanizacyę w dzielnicach polskich, ale niezrozumiałem jest jej to obecne postępowanie królewskiej rejencyi. Kiedy dawniej, zaasim hr. Zedlitz został ministrem, obawiano się tego, że nauczyciele w szkole i w towarzystwie rozmawiają po polsku, to teraz naraz — tak pisze „Posn. Ztg.“ dalej — kiedy polityczna chorągiewka — nie wiadomo na jak długo — wskazuje nieco pomysłniejszy wiatr dla Polaków — żądają władze od nauczycieli Niemców, aby oni, którzyto na rozkaz rejencyi usuwali się musieli od Polaków, naraz umieli po polsku. A pocóż to oni mają się nauczyć po polsku? Pewnie jeszcze będzie potrzeba, aby ci nauczyciele zbliżali się znowu do ludności polskiej, z którą z pewną zasadniczością ich rozdzwajano. W takim razie niepojęta jest rzecz, czemu rząd nie odwołuje nauczycieli Polaków wysłanych na zachód! Jeżeli nagle przyszło się do tego przekonania, że język polski jest niezbędnym nauczycielom przy nauce religii, to trzeba by przynajmniej pozostawił im odpowiedni czas do nauczenia się tego języka. W końcu powiada „Posn. Ztg.“ że, jeżeli rejencya uważa za stosowne, aby teraz zagwizdała inną melodyę, jak przed pięciu laty, to niechaj to czyni, ale nie może żądać, aby nauczyciele już teraz podług tej piosenki tańczyć umieli.

Rozgniewała się widocznie „Pos. Ztg.“ na to sprawiedliwe żądanie król. rej., żeby nauczyciel był dla dzieci, a nie dzieci dla nauczyciela, jakto myślał Bismarck i Falk, których system szkolny tak szkodliwie dla państwa wydaje owoce. Nauczyciel powinien umieć język dzieci, które ma uczyć religii, nieuwzględnianie tej zasady zaszkodziło nie tylko ludności naszej, ale i rządowi i ustrojowi państwowemu. Każdy rozsądny pedagog z radością i zadowoleniem powita przeto żądanie król. rejencyi, aby nauczyciele Niemcy sprowadzeni do nas, po polsku się uczyli. Najlepiej będzie, jak zdaje się ironicznie radzić „Pos. Ztg.“, posprowadzać naszych na zachód wystanych nauczycieli, a reformę zacząć już od seminaryjów z zaprowadzeniem tamże nauki języka polskiego.

Twierdzenie „Pos. Ztg.“, jakoby się nigdy nie była zapalała do gorączkowej germanizacyi, jest trochę przedwczesnem, bo zbyt nam trwale utkwiły w pamięci owe napaści tego organu żydowskiego, wymierzone przeciw najslabszemu promykowi, zapowiadającemu chociażby najmniejszą ulgę w owym niedzielnym systemie szkolnym.

Walka o wpływ na Wschodzie.

III.
Dwie te wielkie potęgi nie porzuciły jednak swego przedsięwzięcia; porozumiały się, aby Aleksandrowi dać następcę. Kolej wyboru przypadła na Prusy, które zamianowały na to stanowisko Najprzewielebniejszego ks. Góbatą.

Był to osobliwszy człowiek ten kaznodzieja; mówił po francuzku, urodził się w kraju, który z pruskiego stał się szwajcarskim; łagodny w życiu prywatnem, a równocześnie gwałtowny w swój polemice; przyjmował łaskawie u siebie misyonarzy katolickich, a walczył przeciwko nim w swych kazaniach z dzikim prozelityzmem. Nie był to człowiek, jakiego potrzeba było dla tak trudnego przedsięwzięcia w kraju, gdzie się można utrzymać jedynie przez wzajemne ustępstwa i zastosowanie się do sytuacji. To też wszędzie wszczynał on niepokój. W r. 1851 powstała z jego winy kłótnia pomiędzy chrześcianami a muzułmanami. Zabito wyznawcę proroka i trzeba było, aby konsul pruski zastąpił protestantów przed zemstą muzułmanów. W r. 1853 posunęli się predykanci na jego rozkaz tak daleko, że prawił kazania naprzeciwko synagogi; żydzi wzburzeni odpowiedzieli na to sykaniami, później, gdy umyśli się wzburzyli, wypędzili mówców z placu, pokrywając go białym i nieczystościami.

Były to mało znaczące zajścia; ale groźniejsza burza zbierała się w Anglii i groziła wybuchem nad głową nierozsądnego Biskupa Góbatą. Jak jego poprzednik otrzymał on rozkaz, aby się nie mieszał do jurysdykcji grecko-wschodnich. Naraz, nie zyskawszy powodzenia u upartych żydów przesadził w nasładownictwie przykład Biskupa Aleksandra i usiłował w braku innych środków nawracać chrześcian samych. To spowodowało burzę.

Biskupi wschodni podnieśli głośny protest. Zebranie 1100—1200 chrześcian potępiło w uroczysty sposób Biskupa Jerolimiy. Z tego powstało wielkie wzburzenie pomiędzy członkami kościoła anglikańskiego, którzy metropolie odmówili wszelkiej kompetencji. Prezes ministrów lord Aberdeen musiał pośredniczyć i oświadczył, że Najprzewiel. ks. Aleksander otrzymał był od swego metropolity wyraźny rozkaz, aby się nie mieszał w inne sprawy religijne muzułmańskich i chrześcijańskich poddanych sultana. Sir Strafford Canning zarzączył Wysokiej Porcie, że ten zakaz będzie obserwowany. Sprawa ta została w ten sposób załatwioną — a rozrządek przeważał wtedy jeszcze.

Ale w Ionie Unii zaczęły się objawiać dysharmonie. W roku 1848 Angliacy założyli byli szkoły wyznaniowe dla chłopców. W roku 1849 wspaniała świątynia, zbudowana na szczyście Syonu, została otwartą dla wiecnych. Z drugiej strony Najprzew. ks. Góbat wzmacniał żywioł germański. W r. 1853 sprowadził on niemieckiego kapłana (nabożeństwo odprawiano po angielsku). W roku 1851 diakoniski zakon pastora Fliedera, założonego w roku 1836 w Kaiserswerth (prowincya nadreńska), otwierają szpital w Jerolimie na ulicy chrześcijańskiej i zakład dla osieroconych dziewcząt po za miastem, w Talithra Kumi. W roku 1856 założono Syrian orphan asylum, zakład dla osieroconych chłopców. Później nastąpił zatarg pomiędzy księdzem Góbat a konsulem brytańskim.

W roku 1865 zakładają Niemcy zakład dla trędowatych pod imieniem Pomoc Jezusa niedaleko Jerolimiy. W roku 1871 utworzono kaplicę niemiecką w Mouristan. Od roku 1868—1872 towarzystwo londyńskie zbudowało dom dla sierot w Nazarecie. W roku 1872 założono ewangelicką szkołę niemiecką, nadto szpital dla dzieci, pod nazwą Mariastift.

Biskup Góbat umarł w roku 1879. Kolej wyboru przypadła na Anglię i Arcybiskup z Cantorbery wybrał mnsgr. Barkera, który umarł w roku 1881.

Tymczasem na okolo kościoła Biskupiego tworzyły się nowe społeczności protestanckie. Adwentyści pochodzenia amerykańskiego osiedli w Jaffie w roku 1848, Amenci, którzy się pojawili w roku 1858, Menonici, Adamici i w roku 1867 niemiecka

sekte templaryszów, którzy się osiedlili w r. 1868 u stóp góry Karmelu, tam się rozwinieli i następnie zamieszkali w Jaffie, Jerozolimie i Saronie.

W końcu utworzyło się daleko ważniejsze Towarzystwo, *Church Missionary Society*, należące do kościoła anglikańskiego. Anglicy nazywają je *broad church*, szerokim kościołem, — ta nazwa słusznie mu się należy. Nie ma ono, w istocie, stałych zasad, nie ma nietolerancji, tyrańskiego ducha kościoła anglikańskiego. Podczas, gdy ten ostatni okazuje się niewzruszenie przywiązany do doktryny tradycyjnej, do narodowego kultu, do karności kościelnej i do poddania pod władzę państwa, — *broad church* uznaje 39 artykułów, przyjmując *Credo* tak mało ambarasujące, że mógłby je podpisać racjonalista, używając *Prayer Book* w liturgii, uznaje w praktyce uświęconą hierarchię biskupów, kapłanów i diakonów, odznacza się przytem niezwykłą tolerancją w dziedzinie dogmatów; w jego oczach anglikanizm, luteranizm, purytanizm itd. na równie zasługują po szanowanie, dla wszystkich znajduje on w swym sercu skarby sympatycznej pobłażliwości.

Wyznanie to, nazwane także kościołem środkowym we Francji, ponieważ jego zwolennikom zdaje się, że się trzymają sprawiedliwego środka, osiedliło się w Palestynie w roku 1851. W tej epoce było ono już w pełnym rozkwicie i rozszerzone było już po całym świecie. Założone je w roku 1799, a w roku 1804 znajdujemy je w Sierra Leone, 1813 w Agra. W roku 1814 znajdujemy je w Nowej Zelandii, w roku 1823 w północno-zachodniej Ameryce, w roku 1844 w Mombasa i w północnych krajach sułtana Zanzubaru. W roku 1850 misjonarze jego dotarli do Chin.

W sprawie rozwoju domowego przemysłu w monarchii pruskiej.

W ogólności były i są wiadomości o przemyśle domowym, jego rozmiarach, wzmaganiu się, lub zmniejszaniu, jego stosunkach robotniczych i t. d. w sprawozdaniach pruskich inspektorów fabrycznych rozsiadane bardzo rzadko, podczas kiedy n. p. niektórzy austriaccy inspektorowie przemysłowi dotychczas od swych sprawozdań urzędowych całe studia specjalne o różnych gałęziach tamtejszego przemysłu. I najnowsze, niedawno temu wydane „Sprawozdania król. pruskich radców rejencyjnych i przemysłowych za rok 1891, wydanie urzędowe“ (Berlin 1892, W. J. Bruer) nie mają takich dodatków, jak referaty austriackie. Zawierają one jednak nieco więcej materiału, aniżeli dawniej, mianowicie co do stosunku przemysłu fabrycznego do przemysłu domowego — i nad temi to danymi zamierzamy się zastanowić nieco bliżej i ocenić ich znaczenie ekonomiczne.

Ogólne sprawozdanie o położeniu *tkackiego* przemysłu domowego w swym okręgu podaje inspektor przemysłowy dla *Sigmaringen*, który tak pisze: „Położenie robotników przemysłu domowego stało się wskutek pewnego zastoju, jaki się objawił w gałęzi trykotów, o tyle niekorzystniejszemu, że nadchodzi mniej zamówień, wskutek czego cena pojedynczych sztuk zmniejszyła się, choć tylko nieznacznie. Zarobek, mianowicie robotniczy, w tym przemyśle jest wogóle *stosunkowo mały*. Trzeba pracować od wczesnego ranka aż do późnej nocy, aby zarobić 80 fenigów do 1 marki. Okoliczność atoli, że robotnicy i robotnice przemysłu domowego należą po większej części do rodzin drobnych rolników i przemysłowców i mają u nich jadło i pomieszkanie, przyczynia się głównie do tego, że te niekorzystne stosunki nie dotykają tak ciężko interesowanych.“ Nadzwyczaj przedłużony dzień pracy i bardzo mały zarobek tworzą zatem i tutaj wybitne znamiona przemysłu domowego. Co się tyczy „mniej dotkliwego odczuwania tych niekorzystnych stosunków“ i umotywowania tej uwagi ze strony inspektora, to tę stronę sprawy trzeba będzie niezawodnie ocenić odwrotnie, a dojdziemy do prawdy i właśnie, ponieważ owe robotnice mają tanie wyżywienie u krewnych, stanowią one szczególnie przydatny materiał do wyzyskiwania dla przedsiębiorców. Jeszcze dokładniejsze szczegóły co do rozmiarów domowo-przemysłowej

pracy zarobkowej i jej wynagrodzenia podają dwaj inspektorowie przemysłowi z Północnych Niemiec. Naprzód pisze radca przemysłowy dla Pomorza: „Godne uwagi jest zatrudnianie licznych dziewczyn i kobiet w Szczecinie i najbliższej okolicy przez wielkie składy konfekcyjne w Szczecinie. Istnieje tam 18 hurtownych składów konfekcyjnych męskiej i dla chłopców, 2 składy płaszczy damskich, 3 składy ubiorów damskich i 4 składy bielizny. Owe 3 składy ubiorów damskich pracują tylko na zamówienie i zatrudniają razem około 60 dziewcząt i kobiet, ale tylko w samym interesie. Ostatnie zarabiają dziennie 1—2 m., przeciętnie 1,50 m., stosownie do pracy. W konfekcji męskiej dla chłopców zatrudniają kilka wiekszych składów aż do 70, mniejsze aż do 30 dziewczyn i kobiet *robotą domową*. Materye przykrawa się i przygotowuje w składzie, a robotnice szyją je w domu. Ciężką garderobę męską oddają majstrom, którzy utrzymują czeladników. Za szycie ubiorów dla dzieci i chłopców płacą za ubiór od 30 do 80 f., przeciętnie 50 f. Przepiętnie zarabia dziewczyna, która pracuje bez pomocy, gdy jest pilną i ma wprawę, 10 do 12 m., przy lepszych ubiorach aż do 15 m. tygodniowo. Według wykazu książek zarabiała rodzina złożona z ojca, matki i 2 córki tygodniowo około 45 m. Ojciec atoli jest już stary i załatwia tylko interesa poza domem. Inna kobieta z 2 córkami zarabiała 40 do 50 m. tygodniowo. Za szycie koszul barchanowych (ordynarny towar) płaci się 1,50 m. do 2 m. za tuzin. Wprawne robotnice szują tygodniowo 6 do 7 tuzinów. Za białe bawełniane koszule o 5 guziczkach płaci się 1,50 m. do 3 m. za tuzin, stosownie do ozdób, za dobre, półpółcienne koszule z obszyciem 2 do 3 m. za tuzin. Przytem szyją bardzo wprawne robotnice dziennie do tuzina koszul. Osobista informacja (zasięgnięta u wprawnej robotnicy) wykazała, że ta z pomocą młodziej siostry i matki od wtorku rano do czwartku wieczora przy dziennej pracy od 7 rano do 7 wieczorem i 1-godzinnej pauzie południowej, uszyła 40 koszul. Dwa młode dziewczęta, które mieszkają razem, zarobiły bez dalszej pomocy w dwa dni razem 10 m. 10 f. Są one bardzo pilne i pracują razem od 5 rana aż do 10 wieczorem, ale zajmują się zarazem swoim gospodarstwem. Płaca w tutejszych fabrykach dla robotnic wynosi 1 m. do 1,40 m. dziennie, a więc 6 m. do 8,40 m. tygodniowo, podczas kiedy wprawne, pilne szwaczki na maszynie mogą zarobić do 15 m. tygodniowo. Szwaczki ręczne zarabiają, co prawda, tylko 5 do 8 m. tygodniowo, z wyjątkiem zręcznych wyszywaczek monogramów, których zarobek wynosi do 2 m. dziennie. Liczba zatrudnionych w ten sposób kobiet i dziewczyn w Szczecinie i na przedmieściach wynosi wedle mego obliczenia od 600 do 1000.“ W opisie tym jest widocznym usiłowanie przedstawienia stosunków zarobkowych robotnic pracujących w przemyśle domowym w Szczecinie i okolicy w jak najkorzystniejszym świetle. Opis ten atoli ma pewne szczyrbki — i to bardzo ważne.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Listy Unitów.

Część trzecia.

LIST LXVIII.

Orenburska gubernia, 2 kwietnia 1892.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus. Wielcy Ojciec nauczycielu i nieodstępny nasz opiekuniel! W najpiękniejszych słowach zaczęłam moje serdeczne podziękowanie, całuję Ojca ręce i nogi po niezliczone razy, a za ojcowską dobroć i miłość będę wynagradzała w codziennych modlitwach moich do samego ostatniego godziny śmierci, co niech mi Bóg pomóże i wszyscy święci. Wielki Ojciec, sprawiłeś mi wielką uciechę i radość przysłaniem swjej fotografii, boć to dla mnie drogi skarb i pamiątka na całe życie, która mi będzie przypominała Ojca, do brzojdy i opiekuna, a także będzie pobudzała serce moje do znośzenia westchnień moich niegodnych do Boga, za zdrowie Ojca. Niech Pan Jezus będzie nagrodą Ojcu w Królestwie niebieskim. Przytem zawiadamiam Ojca, że i przez nas

jęj baczną uwagę i zawsze wydawał się jej nieszczerym. On nieraz mówił przed nią o swojej kuzynce, skarżąc się na jej lekkomyślność i kokieterię, nieraz robił jej ciężkie zarzuty, przeciw którym ona nawet usiłowała ją bronić. Irena, ze swej strony wspominała o Zygmuncie bardzo rzadko, a jeżeli wspominała, to z odcieniem pewnej obojętności lub sarkazmu. Nie uszło wszakże bacznjej uwagi Oli, że Irena zbyt często zalotne swe spojrzenia kierowała ku Zygmunutowi; widziała też jego dziwne rozdrażnienie. To wszystko obudzało i dawniej w jej sercu podejrzenie; ale dotychczas były to tylko domysły, rozpraszane rychło serdecznym słowem Zygmunta. Dziś miała pewność; dziś po raz pierwszy uczucie, palące ogniem przeniknęło ją całą, gdy nagle w ciemni ujrzała ich postacie, pochylone ku sobie, złączone spojrzeniem namiętnym.

Za jedną taką chwilę, za jedno takie spojrzenie Ola byłaby całą swą duszą oddała. Na samą myśl tę dreszcz rozkoszny przebiegł ją od stóp do głowy.

Powstała szybko z miejsca i wyprostowała się całą postacią.

Pokój był dość duży, urządony wykwintnie. Posadzkę pokrywał miękki, puszysty dywan, ściany osłaniały jedwabne makaty. Taką kotara, spływającą w falach od sufitu, okrywała łóżko. Na środku pokoju stół duży, zarzucony książkami, w rogu bórko misternej roboty; obok olbrzymie zwierciadło, odbijające całe wnętrze pokoju, rozwidnione w tej chwili światłem lampy, zwieszającej się od sufitu, a pokrytej wielką, czerwona osłoną. Obok stołu i przy ścianach kilka foteli, stolików i wygodnych szeszlaków. Na ścianach mało obrazów. Nad łóżkiem tylko niewielki wizerunek Chrystusa, wyciągającego miłosierne dłonie ku postaci niewieściej, tonącej w falach morza.

Ola stała chwilę, spoglądając do kła. Bujała jej, ciemne warkocze rozplaty się i w nieładzie spadały na ramiona. Ujęła je w obie ręce i podniosła do góry, a w tejże chwili ujrzała siebie w zwierciadle, wspaniałą jak posąg. I została w tej pozycji, patrząc.

otrzymane, za co serdecznie dziękuję, bo przy tym głód i i drożyznie to nam grozi bardzo potrzebny. Dzięki Bogu wszyscy tu jesteśmy zdrowi, ale powodzenie nasze jest rozmaite. Jedni służą, drudzy chodzą za proszonym chlebem i tak żyją, aby dalej do śmierci. Bo cóż robić, kiedy nas niema komu pożalować, boć wiadomo, że nie mamy ojca tylko ojczyma. Właśnie przyszło wiadomienie, że nasza prośba, oddana na imię następcy tronu, Mikołaja Aleksandrowicza, przeprowadzona z kancelaryi cesarskiej do ministerstwa spraw wewnętrznych, zkaąd należy prosiącym czekać rezolucji. Ale tak nas pociesza, jak dzieci obwarzankami.*)

Przytem donoszę Ojcu, jakie u nas czasy. Tej zimy było, dzięki Bogu, dosyć znośnie, chociaż mrozy były przez miesiąc bardzo srogie, ale widać, że zima u nas długo się przeciągnie, bo śniegu leży dużo, na cały sążeń, a jakoś wolno taje. Ludzie oczekują wiosny, jak zbawienia, bo domy poobdzierali, tak, że jak spojrzysz, to jest się kominy czernią, jakby po pożarze. Niema żadnego domu pokrytego we wsi. Póki mrozy, to jeszcze fraszka, ale jak na wiosnę da Bóg deszcz, to będzie w izbach i chłodno i gładno. Bo i karmowe — mówił jeden urzędnik — dadzą im tylko na kwiecień, potem, mówi, trawa rośnie, to idźcie gryźć. Oni kłną takich urzędników i mówią: nasz biały car prawosławny nie da swoich dzieci głodem umorzyć, bo u naszego cara są skarby nieprzebrane. Nasz car wszystkim królom i carom car, a świętej Rosji ziemny boh. Chłopi sobie tu powtarzają: naszego cesarza nazwali inni królowie niedźwiedziem, ale jak nasz niedźwiedź się ruszy, to ich wszystkich strąca.

Tu u nas bardzo słycać o wojnie. Powiadają, że aż pięć krajów na naszego cara idzie, tylko niewiadomo, czy prawda? Pewien hrabia nakupił tu aż 25 tysięcy koni i teraz gania je od folwarku do folwarku, gdzie jest siano, tam kupuje drogo, bo aż 50 kopiejek pud; a owies po rublu pud; stoma po 25 kopiejek pud; pszenicy pud 150 kopiejek, ale coraz to droższa się robi przed siewami. Bo tu pszenica wszystka jara. Ozimina tu się udaje, bo mrozy ciężkie. Zyto kosztuje 1 rubel 25 i 45 kopiejek pud. Kartofle czyli ziemniaki po 60 kopiejek pud. Wszystko takie drogie, że aż strach. Za to człowiek tani, bo nawet za chleb nie chcą go brać. Zebrałków codziennie przejdzie przez wieś jakie 200. Ale ten naród ruski już przywykł do tego, żeby się nieczem nie zajmował, jeno z torbą chodził. Powiedział ruski poeta: *mużyk, eto był, jak zagrzebie w błocie, to i kołem go nie podniesiesz*. Ale i wysoko wykształceni też niewiele lepsi. Córka byłego ministra spraw wewnętrznych Timaszowa, wyszła za stryjcznego brata swego i pop dał im ślub za 3000 rubli. Ale sprawa wyszła na jaw i wtedy popa ostrzygli i wyszła na Sybir. W mieście Orenburgu dał pop pijany ślub żonatemu człowiekowi, więc i tego popa ostrzygą. Bo te ruskie popy, to jak żydzi na pieniądże łakomi. Ale i naczelnicy tacy sami i teraz bardzo dużo naczelników zmienili, w czasie zbierania ofiar na głodnych.

Aż strach patrzeć na ten naród, jakie on życie prowadzi pogańskie. Jakie szepoty, wróżby, gusła i zabobony wyprawiają, a do Bana Boga się nie niekają. Pewien odstawni oficer mówił mi, że pop lubił długo spowiadać ludzi bogatszych, ale który dał pieniądze, to go przedź odprawił. Więc ja — mówi, choć nie miałem dużo pieniędzy, jeno 3 kopiejki, zawiąłem to w papierek i oddałem popu, a skoro dałem, zaraz pop mię krótko odprawił. Tylko spytał, czym grzeszy cięciem i duszą i tak skrócił spowiedź. Zdarzyło mi się też widzieć, jak pop szedł spowiadać i komunikować na śmierć człowieka. Czek ten był pijany, jak bydle, a tego dnia rano o godzinie 7 jeszcze wypił trzy kieliszki gorzałki, ale poprzedniego wieczora okropnie się upił i z tego długo chorował. Więc pop idąc do tego człowieka, rozmawiał sobie z jednym gospodarzem, a ten go pyta gdzie idzie i co niesie we woreczku? A pop mówi, że *świątynie tajni* (święte tajemnice). Więc myślę ja sobie: jak tu naród ma szanować swoją

*) Rezolucja tymczasem już nadeszła, nietylko odmowna, ale w dodatku przedłużony został dozór policyjny nad wygnańcami.

wiarę i duchowych. To też inaczej nie mówią tutaj na popa, jak: kudłaty żrebiec, kudłaty pies i t. p. Wyczytali tu niedawno w gazetach, że jeden ich misjonarz w Turcyi, zamiast rozprzeszczęcić prawosławie, przyjął mahometańską wiarę, więc kłną, na czym świat stoi, ale my się śmiejemy.

Małakany teraz pociągają do siebie dość prawosławnych, bo im się chleb obrodził, a prawosławni nie nie sprzątnęli. Więc Małakani mówią: nasza wiara lepsza i nam Bóg daje, a wam nie, bo wy fałszywie w Boga wierzyacie.

Przepraszam Ojca, że nasi bracia nie wszyscy listy pisują, bo jedni mówią, że czasu nie mają, drudzy, że nie umieją, a trzeci, że się boją polityki. Więc nie dam rady do tego ich przekonać. W końcu załączamy Wielebnemu Ojcu nasze serdeczne życzenia i polecamy się modlitwom Ojca i całego Kościoła katolickiego, zawsze wierni synowie i córki wygnańca.

KORESPONDENECYJE.

Wiedeń, 15 lipca.

(Głosowanie nad reformą waluty. — Rozgraniczenie okręgów w Czechach.)

(Cz.) Wezorajsze imienne głosowanie nad projektami, dotyczącymi reformy waluty, przedstawia obraz bardzo ciekawy. Za rozpoczęciem rozpraw nad pojedynczymi artykułami głosowało 190 posłów, przeciwko 91 posłów, około 70 było nieobecnych. Solidarnie głosowali za projektami Polacy i Rusini, przeciwko nim Młodożeni i antysemita. Z Kola polskiego wprawdzie 20 członków nie brało udziału w głosowaniu, ale są to posłowie, nieobecni w Wiedniu. Charzanowski, Kozłowski, Madeyski, Piniński itd. głosowali za projektami, ani jeden poseł polski nie głosował przeciwko nim. Natomiast z niemieckiej lewicy 15 posłów głosowało przeciwko projektom, mianowicie Sness, jako stanowiący przeciwnik waluty złotej, dalej baron Dummreicher, Kopp, hr. Stizh itd., którzy reprezentują opozycyjne skrzydło lewicy. Poseł Neuwrith wstrzymał się od głosowania. Z klubu konserwatystów 36 głosowało za projektami, 20 przeciwko nim. Mianowicie za projektami głosowali prezes klubu hr. Hohenwart, br. Belcredi, br. Zeyen, wiceprezydent Izby Tyweckiej, dr. Kathrein, hr. Palffy, księżka Jan i Karol Schwarzenberg, opat Treunfels, hr. Wolkenstein, hr. Zedtwitz; Słoweńcy Ferjanczye, Kanonik Klun, prof. Szuklje, itd. Dalmatynicy Klaiac, Bonda itd., — przeciwko projektom głosowali katolicyce posłowie z Styryi, Górnjej Austryi i Salzburga, którzy są członkami klubu konserwatystów. Z stronnictwa niemiecko-narodowego 11 członków głosowało za projektami, 6 przeciwko nim. Słowem wszystkie te stronnictwa niemieckie lub przeważnie niemieckie w kwestyi reformy waluty rozpadły się na wrogie frakcyje. Ostatecznie jednak ogromna większość Izby oświadczyła się za uporządkowaniem waluty.

Wezórąj prezes prazkiego sądu krajowego Rumler komisją, która przygotowuje *rozgraniczenie okręgów w Czechach*, zwołał na 20 b. m. Jak wiadomo, wskutek utworzenia okręgu Wekelsdorf, starożytny mężowie zaufania wystąpili z tej komisji. Dzienniki czeskie otąd dowodziły, że zdekompletowana komisya nie może przystąpić do dalszych prac rozgraniczenia. Już wtedy zaznaczyliśmy błędność tej interpretacji. Protokół ugody czesko-niemieckiej z r. 1890 oświadcza, że do tych komisji, złożonych z urzędników sądowych, będą powołani także mężowie zaufania stronnictwa niemieckiego i czeskiego. Jeżeli Czesi wzbraniają się teraz zasiadać w tych komisjach, popełnią ten sam błąd, który popełnili od r. 1863 do 1879, nie zasiadając w Izbie poselskiej. Rada państwa pomimo nieobecności posłów czeskich, rozprawiła i uchwałała, jak gdyby była kompletna. Tak samo komisye rozgraniczające nie mogą dla tego być uważane jako zdekompletowane, ponieważ delegaci czescy wzbraniają się w nich zasiadać. Starożytni niewątpliwie popełnili błąd, gdy ulegając prądom młodocześkim, ustąpili z komisji rozgraniczających. Natomiast rząd, który obstate i obstatek musi przy przeprowadzeniu ugody, nie mógł inaczej, jak kontynuować pracę w komisjach Niewątpliwie

Na myśl tę krew uderzyła Oli do głowy, silne rumieńca na twarz wybiegły. Tak, teraz dobrze zrozumiała wszystko. Jeden nie zwracał na nią uwagi, bo tak daleko czuł się wyższym nad nią; drugi uważał ją za istotę tak bardzo uposledzoną, że mógł wyrażać jej swoje uczucia, nie krepiąc się żadnymi względami.

I ona to wszystko znosiła. Przyjmowała bez wahania i wstrętu ten zbytek, jaki ją otaczał, ona, której udziałem była nędza, sieroctwo, wzgarda.

A, nie! to się raz skończy musi. Ani na zalotność Irenej, ani na obojętność dla siebie Zygmunta, ani na zabiegi hr. Jakóba ona patrzyć nie może, nie powinna. Przecież w jej duszy tleje iskra boża natchnienia, talentu, z nią może iść w świat z podniesionem czołem i zdobyć sławę, znaczenie, nazwisko, jak tyłu innych.

Pójdzie! Odrzuci ten pożyczony blichtr, wrzecznie się cudzego zbytku, a zacznie żyć o własnych siłach, samodzielnie.

Spojrzała rozplomienionem okiem. Cała jej postać przetworzyła się w tej chwili siłą uczuć, jakie nią poruszały. Spokój i powaga, które wyrobiły się w niej pod wpływem przeżytych kolei i życia, jakie dotychczas prowadziła, nagle znikły. Oczy ciskały płonienie, pierś wzburzona gwałtownie dygotała. Potrząsnęła głową, olbrzymie spłoty włosów rozszarpały się zupełnie, okrywając ją jak płaszczem. Odrzuciła je z zolta nagłym ruchem ręki i raz jeszcze spojrzała w zwierciadło, odbijające wspaniałą jej postać.

— Pójdę! — powtórzyła szepetem. — Z tym ogniem, jaki czuję w duszy, z tym płomieniem w oku, z tą urodą, którą Bóg dał sierocie, pójdę w świat, sama, zdobywać to wszystko, co inni mają odrazu. I zobaczmy, kto odniesie zwycięstwo. Zobaczmy, kto więcej zdobędzie hołdów, czy ja, Ola oksanińska, czy hrabianka Irena? zobaczmy, czy przed nią, czy przedemną ukłęknie Zygmunt.

Wzdrygnęła się. Z uniesienia tego obudził ją nagle szmer u drzewi.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

NAJMŁODSI.

(84)

POWIEŚĆ

przez

Adama Krechowleckiego.

Część druga.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 162).

W chwili, gdy Zygmunt opuszczał salony pani de Larjeac, Ola od dawna już była w swoim pokoju, niezwykle dnia tego wzruszona. W czasie pobytu swego w domu pani Stefani przeżyła ona wzruszeń i wrażeń nie mało. Ale teraz dopiero wzbudziła się w niej świadomość uczucia.

Pocątnek Zygmunta, poruszając całą jej istotę, wskazał niebezpieczeństwo. Tak, ona go kochała miłością jedyną, wyłączną, namiętną, która bezwie-dnie rosła w sercu dziecka, a dojrzała w duszy kobiety, przepelniając całą jej istotę. Bronić się od tego uczucia było już za późno; wyrwał je z serca zdawało się niepodobniestwem, chyba z życiem.

Rozumiała teraz dobrze Ola, co znaczyło, że ilekroć Zygmunt wszedł do salonu, ilekroć dojrzała go idącego na ulicy, serce jej uderzało gwałtownie, myśl się maciła, odbiegała przytomność. Cała jej istota wyrwała się ku niemu, odczuwała każde jego słowo, każdą troskę dzieła, odgadywała myśli.

Całkowita, zupełna świadomość tego uczucia obudziła się dopiero teraz, pod wpływem owego pocątnku i wrażeń dzisiejszego wieczora, gdy głos zlał się w jej piersi, że zaczętej pieśni dokonczy nie mogła. Ujrzawszy Zygmunta i Irene, kryjących się, zbliżonych ku sobie, schwytywszy w lot spojrzenia ich ogniste, omal nie zemdląła.

Zazdrość, to uczucie, które najsilniejszym nawet odbiera moc panowania nad sobą, od razu, w jednej chwili, ogarnęło całą jej istotę.

Stosunek Zygmunta z Ireną zwracał zawsze

Szanownemu **ks. Janickiemu** za budującą przemowę przy grobie **ś. p. Karola Zerbsta** oraz całego Duchowienstwa i wszystkim tym, którzy towarzyszyli na miejsce wiecznego spoczynku, składają z głębi serca serdeczne „Bóg zapłać“ (196)
żona i syn.

Für die Zeit vom 27. d. Mts. bis 24. k. Mts. werden zu angemessenen Miethspreisen auf 15 bzw. 18 Tage eine grosse Anzahl möblirter Zimmer zur Unterbringung von Offizieren und Büreaus, sowie Stellungen für Offizierdienst-pferde gesucht. Mietsangebote sind baldigst mündlich oder schriftlich im Servisamt auf dem Rathhause abzugeben. (170)
Posen, im Juli 1892.
Die Servis-Deputation.

Ministranturę
czyli sposób służenia do Mszy św. poleca w cenie 5 fenygów za egzemplarz
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Adoracya Najświętszego Sakramentu
w czasie Czterdziestogodzinnego Nabożeństwa
Wydawca **X. Witold Olszewski,**
wikaryusz przy kościele archikatedralnym w Poznaniu.
Str. 215. Cena za egzemplarz 40 fen., z przesyłką 50 fen., oprawy 60 fen., z przesyłką 70 fen.
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

PRZEWODNIK dla polskich robotników w Niemczech.
Z przykładami napisał Ks. W. M. Str. 88 i VIII. Z 6 obrazkami: Matki Boskiej Częstochowskiej, św. Alojzego Gonzaga, św. Wojciecha, św. Anny, Przenajsw. Rodziny i św. Barbary. (Cfr. artykuł o tej publikacji w Nrze 121 „Kuryera Poznańskiego“ kolumna 2-ga lam 3-ci.) Cena za egzempl. 25 fen., z przesyłką 30 fen. Poleca i odwołuje pocztą wysyła
Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

„PRZEGLĄD POLSKI“
PISMO NAUKOWE I LITERACKIE
wychodzi rok 26 w Krakowie, w zeszytach zawierających 10-12 arkuszy druku.
Wydawca i Redaktor: **Dr. Jerzy Mycielski.**
Treść stanowią: Studya z dziedziny historii literatury i oświaty — Rozprawy z zakresu historii polskiej i dziejów powszechnych — Studya z dziedziny filozofii — Wiadomości z geografii, etnografii itd. — Kwestye społeczne i ekonomiczne, polityka — Filologia — Sztuki piękne — Powieści oryginalne — Kronika literacka obejmująca sprawozdania z nowych dzieł polskich i ważniejszych obcych pióra najwybitniejszych sił naukowych i literackich — Przegląd polityczny — Bibliografia bieżąca.
Prenumerata wynosi rocznie: półr. kwart.: w Niemczech 32 Mk. 16 Mk. 8 Mk. w Francji, Belgii, Włoszech i w Ameryce 40 Fr. 20 Fr. 10 Fr.
Przedpłatę najlepiej nadsyłać do **Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.**
(Znacznikowe księgarnie przyjmują też prenumeratę i posiadają Nra okazowe.)
Dla wszystkich osób Stanu Nauczycielskiego i dla Duchownych prenumerata wynosi rocznie 24 Mk., we Francji 80 Fr., którą przyjmuje wyłącznie tylko Księgarnia Spółki W. P. w Krakowie.



Pługi stalowe uniwersalne
oryginalne Rud. Sacka z automatycznym prowadzeniem
Pługi dwuskibowe
patent Schwarza z Berlina, konstrukcyi z r. 1892, na trzech kołach z momentalnym przestawieniem w biegu, polecają po umiarkowanych cenach (126)
Jedyni reprezentanci na W. Ks. Poznańskie **Bracia Lesser w Poznaniu**
teraz Rycerska ulica nr. 16
o cztery domy dalej od naszego dotychczasowego składu.

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,
ORKOWSKI I SP.
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.
WORKI, PŁACHTY, OLIWĘ I SMAROWIDŁO.
Nieprzemakalne płachty, derki na konie polecają (615)

Ogólne niemieckie Towarzystwo zabezpieczeń.
— Berlin. Założone 1875 r. Sztuttgart. —
Dyrekcya filialna: Uhandstrasse No. 11. Jeneralna dyrekcya: Uhandstrasse No. 5.
Prawa korporacyjne. Nadzór państwowy.
Powyższe towarzystwo polca (1852)
A. Zabezpieczenie kapitału
na pokrycie kosztów nauki, studyów, służby wojskowej i wyprawy.
B. Zabezpieczenie renty
jako zabezpieczenia na wypadek inwalidztwa i na starość lub też na wypadek nie wydania córek za mąż.
C. Zabezpieczenie w kasie pogrzebowej
w wysokości od 100 do 1000 marek.
Na członków kasy pogrzebowej przypadało w ostatnich latach po 20% dywidendy.
Stan zabezpieczeń
wykazywał dnia 1-go kwietnia 1892 r. we wszystkich oddziałach towarzystwa 95 504 zabezpieczeń. Wszystkie kapitały rezerwowe wynosiły 1. stycznia 1892 M. 3 919 508. — Roczna premia w r. 1891 wynosiła M. 3 050 011. — Wynagrodzenia wypłacono od założenia towarzystwa 5 026 057 marek.
Blizszych objaśnień udziela:
Subdyrekcya w Poznaniu: **Jacoby & Co.**

Towarzystwo narodowe hipoteczne kredytowe w Szczecinie
udziela pożyczek na posiadłości miejskie na pierwsze miejsce a na wiejskie i po landszafcie. (122)
Wnioski przyjmuje agent generalny:
Julian Reichstein
w Poznaniu, Piłkary 5.

F. Raczkowski,
Poznań, w Bazarze, ulica Nowa nr. 8, poleca
Materje welniane czarne od 90 fen. metr podw. szerokości, Materje weln. kolorowe, Jedwabie czarne od 2,25 Mk (czysty jedwab), Jedwabie kolor. od 3 M. (czysty jedwab), Fulary 6eru i kolorowe, Aksamity, potaksamity, Dywany i dywaniki, Firanki od 3 M. do okna. Story, Nakrycia na stół, Kapy na łóżka, Derki do podróży i do spania, Koldry watowane, Koce welniane, a mianowicie jedw. włoskie w pięk. kolor., Chustki ciepłe.
Piótna szlągkie i bilfeldzkie, a przedewszystkiem herrenhutskie bez krochmalu, trwałe na koszule i prześcieradła, Chustki płócienne i batystowe, Stółowizne szlągkie i bilfeldzkie, Cweliczy i adamszki na spodki, Ręczniki, ściereki i t. p. Bieliznę męską od 3 M. za koszulę praną, Bieliznę damską, Szrytyngi, dymki, batysty, hafty, Llnon na pościel. Towar bez krochmalu — trwały, Barochany białe i kolor. od 60 fen. za metr, Trykotaze i t. d. i t. d.
Ceny bardzo umiarkowane.
Szwalsnia moja przyjmuje suknie tak z swego jak i z obcego materiału do roboty. (184)
Krój dogodny.

Pomniki i nagrobki
krzyże, obeliski, poduszki, płyty kratki z kutego żelaza do ogrodzeń grobów, polecają (172)
S. Michalski i Sp.
Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 21
naprzeciwko Hotelu Francuzkiego.

J. SCHMIDT w Grodzisku
poleca się do wykonywania wszelkich prac w zakres lakiernictwa wchodzących, przyjmują także wszelkie prace siodlarskie i tapicerskie ręcząc za gustowne, trwałe i szybkie wykonanie. (2077)

Pasy skórzane
bawełniane, parclane i z sierci wielbłądziej. Skórę angielską na pasy. Gumowe płyty, sznury, węże etc. Asbest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach. Aparaty szklane z stacyi Dr. Delbrücka w Berlinie. Smarowniki Tovots, Stauffera etc. do stałego tuszczu. Tuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność w oliwie 90%).
Worki do zboża. (160)
Płachty na lokomobile poleca
Z. MAZURKIEWICZ.
Fabryka pasów, oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni. Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

Szory, szlejki, półszorki.
Mam na składzie wielką ilość w różnych gatunkach szorów do wyjazdu parę od 55 do 300 marek, fornalskie półszorki od 45 mkr., szlejki do wyjazdu od 50 mkr., do roboty od 36 mkr. Inne towary siodlarskie: siodełka, kufty, torby i t. d. bardzo tanio. Na żądanie udzielam bliźszych wiadomości. (2074)
J. Szumnarski, siodlarz i rymarz w Śremie.

Do zakładania nowych i prze-rabiania starych (1937)
piornociągów
podług najnowszego systemu, z udowodnieniem prądu galwanicznego, z prawem wydawania świadectw celem zniżenia opłaty asekuracyjnej, — poleca się
Franciszek Mueller,
budowniczy w Śremie.
Egzaminowany i ustanowiony rewizor gromochronów, dla dyrekcji prowincjonalnego Towarzystwa ogniowego w Poznaniu.
Prospekta i katalogi przezemnie założonych, przerobionych i zrewidowanych piornociągów w Księstwie, wyselam na żądanie bezpłatnie.



Hechtarze z brązu, mosiądzu i alfenidy, kandelabry, dzwonki harmonijne, żelaza do wylekania hostyi i wykrywa acze do tychże i t. d. Szezególna nadto uwage zwracam na górą umieszczony rysunek bardzo pięknych i praktycznych trybularzy z ulepszoną kociołkiem, które pomimo największego rozpalenia węgla nie podlegają tak przedkietmu zuiszczeniu, jak trybularze dawnego systemu. Stare trybularze przysmuję do przerobienia kociołka na sposób ulepszony, wszelkie inne reperacye, posrebrzanie i odnawianie starych sprzętów kościelnych wykonuję w czasie najkrótszym po cenach przystępnych. (1-0)

J. Stark w Poznaniu
specyalny skład wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych. Wilhelmowska ulica 21.

Kąpiele morskie i solankowe w Kolbergmünde (Kolobrzeg).
Połączenie telefonowe z Kolobrzegiem - Szczecinem - Berlinem.
Hotel Victoria z pensjonatem
nowo założony, połączony bezpośrednio z solankami i kąpielami borowinowemi Dr. Behrenda, położony przy głównej promenadzie; ma 50 wygodnie urządzonych, w piecie zaopatrzonych pokoi i wyborną kuchnię. Otwarty przez cały rok. Pokój począwszy od 2,50 za dobę. (2017)
Właściciel **G. W. Knuth,**
długoletni nadpiwniczy nowej resury.

Zdrowisko Langenau
w hrabstwie Kłodzkim. St. kol. Wrocław-Międzybórz (Breslan-Mittelwalde.) Szczawy alkalizno-żelaziste (do picia i kąpiele), kąpiele borowinowe. (1641) Mleko, kefir, serwatka. Sezon od 1 maja do października. Blizszych szczegótów i prospektów udziela zarząd kąpielowy. Lekarze ordynujący: **Dr. Walter, Dr. F. Zakrzewski.**

Zakład sztukatorsko-artystyczny Józefa Piotrowskiego
Poznań, Strzelecka ul. 30, (179)
poleca z powodu nowego swego wyrobu z masy rozajkowej i kamiennęj polichromowane wypukłe (Hochrelief)
Stacye męki Pańskiej
o 20% taniej od wszelkiej konkurencyi, również poleca swą pracownią figur, ołtarzy, ambon, chrzcielnic, kropielnic etc. z marmuru, kamienia, masy kamiennęj, mozaiki itd. itd.

Wody mineralne
Walew 1892.
Bilin, Ems, Iwonicz, Karlsbad, Kissingen, Marienbad, Soden, Wildungen, Wody gorzkie węgierskie i t. d. odebrałszy wprost z źródeł w ładunkach wagonowych i polecamy po cenach nader umiarkowanych. (1763)

Sole i ługi do kąpiele.
Pp. Aptekarzom i kupującym do dalszej sprzedaży udzielamy odpowiedniego rabatu.
Jasiński i Ołyński,
Główny skład wód mineralnych i fabryka wody selterskiej. Poznań, Śty Marcin 62.
Skład II, Wrocławska ulica nr. 30.

Na wyprawy
garnitury stołowe i do kawy, szkło stołowe i deserowe, garnitury do mycia, alfenidę stołową „Christofla“, oraz wszelkie inne artykuły w zakresie tej handlu wchodzące, w największym wyborze i cenach nader przystępnych poleca (1462)
B. Szulczewski,
Skład porcelany, szkła i lamp, plac Wilhelmowski 10 (naprzeciw teatru miejskiego).

Fabryka organ Ed. Wittek w Gnieźnie
poleca się do budowania nowych organ kościelnych
po taniach cenach pod 10-cio letnią gwarancją. Reperacye i strojenia wykonuje się spiesznie i tanio. Na żądanie mogą przedłożyć najlepsze polecenia. (1728)

Niezawodny Rezultat!!
Kto chce dobra swe sprzedać, lub kto chce dobra kupić, ten niech się tylko z zaufaniem zgłosi do **Agenta dóbr LICHTA w Poznaniu.**
Założona 1847
Szybka, sumienna i dyskretna usługa dla sprzedających i kupujących
Najlepsze rekomendacje.

Szuka
umieszczenia osoba, która znakomicie gotuje, posiadająca najchlubniejszą świadectwa, obznajmiona dokładnie z prowadzeniem gospodarstwa kobiecego, z chowem trzody, drobin etc., umiejąca pięknie prasować, w pensyi nie wymagająca. Łaskawe oferty prosi biuro strzeżąc **Rozalii Zybert** Poznań, ulica Teatralna 5. (175)

Ogrodnik
żonaty, 12 lat praktyki, obeznany dokładnie w wszelkiej gałęzi ogrodnictwa, mogący się okazać dobremi świadectwami z pierwszorzędnych ogrodów, poszukuje miejsca od 1 października 1892. O łaskawe oferty uprasza do Ekspedycyi Kuryera Pozn. sub M. P. 186.

Organista
młody, kawaler, wolny od wojskowskiej, biegły w swym zawodzie, posiadający chlubne świadectwa, na życzenie Przewiel. Księży Proboszczy może się zająć gospodarstwem i może także objąć posadę żonatego, poszukuje z dniem 1 października lub od każdego czasu posady. Łaskawe oferty przyjmijcie **organista A. Zbąski** Poznań, Koźla ul. 32, i p. (173)

Gospodyni
z chlubnymi świadectwami poszukuje miejsca na probostwie. Zgłoszenia do Ekspedycyi Kuryera sub J. W. 117.

W celu wydoskonalenia się w języku polskim poszukuje kleryk z Prus Zachodnich na czas wakacyi w miesiącu sierpniu i wrześniu w polsko-katolickim domu w Poznaniu zatrudnienia stanowiu odpowiedniego, najchętniej jako **korepetytor.**
Łaskawe oferty uprasza się nadesłać do Eksped. Kuryera Pozn. pod lit. A. D. 2053.

ORGANISTA
żonaty, młody, egzaminowany przez ks. dr. Ruchniewicza w Pelplinie, mający przytem dobry i silny głos, posiadający chlubne zaświadczenia, obecnie w miejscu, szuka od św. Michała t. r. jedynie dla polepszenia sobie innej posady w mieście lub na wsi. Łask. oferty przyjmijcie Eksped. Kur. Pozn. sub B. J. 158.

Kandydat filologii,
posiad. franc. i rosyjsk., w skutek nie odebrania pensyi jako gwerner z ostatniej posady bez wszelkich zasobów, prosi o odpowiednie zajęcie, które ocaliliby go od zguby. — Łaskawe oferty sub „Pomoc“ 131 do Eksp. Kuryera Pozn.

Gospodyni
w średnim wieku, znająca dobrze swój fach, jako też gotowanie, pracowita, trzeźwa, która już była gospodynią na probostwie przez 3 lata, poszukuje miejsca najchętniej na probostwie. Łaskawe oferty uprasza się do Agnieszki Cebulskiej u Ludwika Muszyńskiego, majstra szewskiego w Kostrzynie. (194)